78

Prima erit: si exceptio † dilatoria solutionis opponatur ad processum, vt impediatur litis ingressum, & repellat actorem ab agendo, oportet eam more aliarum dilatoriarum opponi, & probari ante litem contestatam, l. fin. C. de excep. & ea probata iudex pronuntiabit actorem malè agere ante tempus, & per sequelam eum non fore audiendum. Ex qua conclusione corolariè inferas, quòd exceptio dilatoria solutionis est de impediendis litis ingressum & contestationem, licet non soleat inter illos numerari, in c. 1. de litiscon. libr. 6. & in l. eleganter. §. si quis post. ff. de condit. indeb. & in l. nam postea. in princ. ff. de iureiur. Intellige tamen sanè, quando ipsa dilatoria solutionis inesset, ab initio

Q ipsi

- ipſi obligationi, ita notabiliter Bartol. quem ibi ponderat Iaſ. in vltim. colum. in l. cum qui ita. §. qui ita ſtipulatur. in 1. ff. de verbor. oblig. Et dicitur ꝑ in eſſe obligationi, quando ab initio fuerat contracta obligatio de ſoluendo poſt biennium: vel incontinenti poſt contractam obligationem puram fuit factum pactum de non petendo ad tempus, ſecundum doctrinam Bartol. in l. lecta. verſicul. dicebam. ff. ſi cert. petatur. Hoc tamen caſu non conſequitur excepiens commodum duplicandarum induciarum, ſecundum Salic. & Ange. Aretin. vbi ſuprà: quia ante litem conteſtatam non dicitur egiſſe, ſed agere voluiſſe: l. amplius non petitur. ff. rem rat. hab. & tex. in d. §. appellantur. requirit egiſſe.
- 80 Secunda conſuſio, ſi dilatoria ꝑ ſolutionis non opponatur ad proceſſum, ſed ad merita cauſæ, & proponatur ante litem conteſtatam, proberur verò poſt, tunc impiedetur condemnatoria, & iudicis partes erunt abſoluere ipſum Reum ab obſeruatione iudicij, & ſi fuerit petitur, inducias duplicabit: & ſi non fuerit petitur, ex officio etiam poterit duplicare: & ſi non duplicet, Reus illas à lege conſequetur, illiſque duplicatis elapſis expenſiſq; reſiſiſ, compelletur Reus ſuſcipere iudicium, d. §. appellantur. verſicul. hodie. Vnde vides vtilius Reo ſolum proponere ante litem conteſtatam, & poſt probare exceptionem dilatoriam ſolutionis, quàm eam probare ante litem conteſtatam quòad duplicationem induciarum.
- Et quando dicatur opponi ad proceſſum, vel ad merita, vide Bartol. in l. cum quærebat, in princip. propè finem. ff. iud. ſol. & Ange. Aret. in d. §. appellantur. colum. 25.
- 81 Tercia conſuſio, ſi ꝑ dilatoria ſolutionis opponatur, & proberur poſt litem conteſtatam, non retardabitur proceſſus, nec impiedet condemnatoriam ferri: imò condemnabitur Reus ad ſoluendum in termino, nec conſequetur commodum duplicandarum induciarum: ſed illud perdit propter omiſſionem exceptionis ante litem conteſtatam. Quod intellige quando ſcienter illius obiectionem omiſiſſet: quia ſecus, ſi ignorabat illam ſibi competere, per ea quæ dixi ſuprà cod. verſicul. & eſt ſciendum. Et an poſt publicationem teſtium poſſit dilatoria probari, vide nota. Ioann. Andr. in d. tit. de excep. §. nunc videndum. in princip. in addi. mag. vbi diſtinguit inter legiſtas & canoniſtas. & vtrum articulus ſit idem,

idem, an diuersus, & exempla ponit, ad quem remitto ne longior sim. Sed pulchra & necessaria restat dubitatio, quod si dilatoria solutionis non fuerit opposita per Reum, iudici tamen constat eam Reo competere, puta ex actis, quæ erunt tunc partes iudicis in condemnando, breuiter distinguitur: quia aut dilatoria solutionis merat ab initio ipsi obligationi, quod supra declarauimus, & hoc casu cum iudici constet exceptionem competere ex inspectione contractus, supplebit & condemnabit ex officio Reum, etiam eo non petente ad soluendum, non statim, sed in termino constituto, nec poterit aliter condemnare, nisi quatenus obligationis natura patitur. Si verò dilatoria ipsa non fuerat ab initio ipsi obligationi, nec fuit orta cum illa, sed ex post facto, puta post contractam obligationem ex interuallo fuit factum pactum de non petendo ad tempus, & tunc simpliciter condemnabit Reum ex vera obligatione, non elisa per obiectum exceptionis. Ista fuit not. distinctio Bar. in d. l. exceptionem, post Innoc. in c. pastoralis. de except. & Barto. in d. l. lecta. in 3. colum. versicul. sed tunc quæro. & versicul. procedo ulterius. & ibi sequuntur Alexand. in 6. col. versic. quærit etiam. & Ias. in 14. colum. versicul. antequam intrè. gloss. & ibi dicit Bart. magistraliter loquutum, & eius conclusionem esse communem & veram. Istud idem voluit Bar. in d. l. eum qui ita. §. qui ita. in prin. & ibi sequuntur Bal. Imo. Pau. de Cast. Cuman. Alexander & Ias. in 8. colum. versicul. circa tertium membrum, vbi etiam asserit esse communem. & ita etiam tenuerunt plerique alii relati ab Alexand. & Ias. in dictis locis. Et pauci tenuerunt contrarium, per text. in l. quod si in diem in princip. ff. de pet. hered. cui multipliciter responsum videas per Ias. in d. §. qui ita. Videas ergo Reum consequi duas utilitates ex dilatione incontinèti apposita ad obligationem: prima quia iudex supplet, &c. Secunda, quia si opponatur, & Probetur ante litem contestatam, impedit litis ingressum. & hæc tanquam quotidiana & notabilis, l. legauimus. de libe. leg. ff. Ant. de Trem.

*o Sibi cauet.* Si velit impedire liti ingressum, vel ab obseruatione iudicij absolui, ac condemnatoriam impedire. quo tamen ad primum non sufficeret opponere ante litem contestatam. nisi etiam probaret: sed quoad secundum sic, vt in apostilla præcedenti.

**p** *Non appellatur.* Verum est de iure ciuili, nisi in casibus, vt dicit ad literam, text. in cap. super cod. in 2. de appellat. quos casus notat gloss. in d. l. ante sententiæ. & eos potes reducere ad duos. Primus, quando † interlocutoria contineret grauamen non reparabile in diffinitiuam, l. ante sententiã, ff. de appel. reci. & ibi per Bar. exemplum. si iudex interloquatur, quem forè torturæ subijciendum. Secundus, si nõ expectetur aliàs diffinitiuam: vt quia iudex pronunciat se non competentem, à tali enim iure ciuili poterit appellari, gl. est not. in Auth. habita. gl. fi. in cauda. quam Bal. ibi in septima col. dicit communiter à Doct. approbari, C. ne fil. pro pa. & illam dicit nota. Pan. in d. c. super eo. col. 1. & eam reputauit singularem Mar. Soz. quem ibi refert Felyn. in §. colum. in c. qualiter & quando. in primo. extra, de accusationibus. Sed si diligenter aduertat, iste est idem casus cum primo: quia etiam isto casu grauamen est irreparabile in diffinitiuam: cum illam post se non expectet, prout etiam vult Paul. Castr. in d. l. ante sententiam. De iure verò Canonico indistinctè, & ante litem contestatam, & post, tempore promulgationis sententiæ, & post, causa rationabili subsistente, potest appellari. d. c. super eo. Immodè etiam extra iudicium, vt in c. cum sit Romana. de appellat. per Panorm. & alios, in d. c. super eo. & per scriben. in locis præallegatis. Et iura Canonica obseruabuntur in foro ecclesiastico, & in foro seculari in terris ecclesiæ tamen, siue de temporali iurisdictione ecclesiæ existentibus. Ius verò ciuile in terris imperij, & curijs temporalibus illarum, iuxta notata in c. 2. de arbitris. in sexto. & in c. 2. de regul. iur. cod. libr. cum similibus. de hoc articulo etiam videre potes Ioannem Andre. in additionib. ad Specui. titul. de appellationib. §. 2. versicul. sed nunquid potest. in addit. magn. Antonius de Tremol.

**q** *Puto contrarium.* Hoc idem tenet Specul. in tit. de appel. §. 2. versicul. cæterùm. vbi hæc verba ex loco transcripsit. Sed  
**34** melior est dubitatio, vtrùm † sit necesse appellare, an verò sufficiat protestari, vt possit dilatoriæ post litem contestatam opponi. Pan. in c. ex conquestione. col. 2. in prin. versic. nisi sustineatur. de rest. spolia. sentit, quòd sufficiat protestatio: sed Anton. de Buttr. & Card. Flo. ibidem & Francisc. Arer. in c. tam literis. de testib. tenent contra. quod sit necesse  
 appel-

appellare, & quòd non appellanti est imputandum: cùm talis † interlocutoria, denegās admissionem dilatoriæ, in rem transeat iudicatā, c. cùm dilecti. de elec. et c. cum cessante: de appel. & reprobant in hoc glossam ibi que vult contrarium. Eandem sententiam contra illam gloss. quod sit necessè appellare, tenet Dom. de sancto Gem. in c. imprimis. §. quia igitur. in gl. in ver. querendum. 2. quæst. 1. dicens, quòd repulsius à iudice volens postea opponere, non auditur, quia debuit appellare. Et idè Fely. in c. exceptionem. colum. 6. versic. fallit secundo. de except. inquit duobus casibus posse opponi † dilatorias etiam post litem contesta. non obstante interlocutoria dilatoriarum repulsiua, dato, quòd non fuerit appellatum. Primus, quando repulsio videbatur prima facie iusta, & ex causa probabili, vel dubia: quia excusaretur non appellans, pro hoc dicit se ponderare verba Are. in d. c. tam literis. dicentis, quòd ibi non nocuit nō appellare: quia credere poterat pars se iuste repelli. Secundus, quando iudex reseruasset partire facultatem illas opponendi post litē contestatam, &c. vt scripsi supr. eodem versicul. & est sciendum. Sentit ergò Fely. quòd præter illos duos casus contradictio & protestatio nihil operantur, nisi appellatum fuerit. & idem voluit Are. in c. in causis. de testi. quem refert Fely. in c. pastoralis. colum. fin. de except. Antonius de Tremolis.

85

86

*r* *Faciunt decretista.* In hac quæstione vides Do. Huber. hic in fin. sentire differentiam inter ius Canonicū & Ciuile: vt iure Canonico † possit statui Reo terminus ad dilatorias & declinatorias opponendum, post quem non audietur, nisi iuxta formam decret. pastoralē. inf. alleg. iure verò ciuili nō possit ille terminus per iudicem statui, sed sit per legem staturus vsq; ad litis contestationē. Adde, quod eandē doctrinā volebat Vber de Bob. quem refert Spe. in tit. de exce. §. 2. col. 1. vers. cæterum. vbi etiam Spe. ponit argumenta ad vtramq; partem per hunc adducta, & refert ipsum de Bob. dicere illā decre. pastoralis. contingere iniquitatē. Guido verò de Sufa, in l. si quis aduocatus. C. de excep. quem refert Specul. in tit. de dila. §. 1. colum. 2. versicu. & no. dicebat, quòd à principio de iure ciuili talis terminus statui non poterat, sed ex postfacto, si timeretur de malitia rei subterfugientis sic: de iure vere verò Can. etiam à princip. quā differentiā sequitur, & dicit

87

fatis bene procedere Panor. in d. c. pastoralis. colum. penult. versu. quæro vtrum. indistincte subdens etiam citra malitiam posse talem terminum per iudicem statim ab initio iure Canonico. Sed Ioan. And. in d. addi. post Spec. in eod. tit. de dila. §. nunc videamus. versu. in summa. & Ant. de But. & Felyn. sub dubio tamen in d. c. pastoralis. volunt etiam iure Canonico. talem dilationem non debere à principio per iudicem concedi, nisi prius eidem constet ex aliquibus coniecturis de maleficia Rei subterfugientis, de qua non potest in primo limine iudicium constare, sicq; secundum eos vtrunque ius concordabit. & hoc satis sentit ipse Spec. in d. tit. de excep. §. 2. ver. ceterum. vbi inquit iudices malitiæ aduocatorum. hodie vnam, cras aliam opponentium, iuris remedijs debere obuiare vnum terminum peremptorium assignando. Non tamen intelligas, quod sit necesse terminum peremptorium assignare, hoc expresso quod peremptorie, etc. quoniam terminus ꝑ etiam simpliciter assignatus ad proponendum dilatorias, intelligitur peremptorius, ita quod non poterit vltius aliqua opponi. voluit ab expresso Spec. in d. versu. & nota. omnis enim dilatio, quæ conceditur inter primam & vltimam, videlicet ad sententiam audiendum, peremptoria intelligitur, licet nõ dicatur, l. in pecuniarijs. quæ est si. vbi Bart. & omnes moder. ff. de fer. & idem Spec. eo. tit. §. fin. ver. quid si data est dilatio. Et quod terminus datus ad excipiendum sit peremptorius, tenet glo. in Cle. vna. in ver. peremptorio. de excep. quam sequitur Bal. in l. consentaneu. col. 3. C. quomo. & quand. iu. & eam reputat menti tenendã. & Alex. in d. l. si. post prin. Bene dico, quod licet non sit necesse assignare peremptoriam dilationem ad opponendum dilatorias & declinatorias, attamen vtile est: valde certum est enim, quod licet vbi terminus est simpliciter statutus, dilatio cõsèatur peremptoria, vt prædixi: tamen intra paucos dies, si ius partis sit factu deterius, admittitur purgatio moræ. secundum Bar. & Bal. in 2. col. ver. 2. incidenter quæro. in d. l. fin. & ibi sequuntur communiter Dd. & in plerisq; alijs locis per Alex. & Ias. ibi alleg. arg. l. & si post tres. ff. si quis cau. & l. mancipiorum. ff. de opt. leg. & eorum qui voluit gl. de productione instrumentorum. in Cle. sæpe. in versu. nõ obstante. de ver. si quã dicit or. Bal. in d. l. si. Ad idẽ q̄ voluit gl. sing. in l. Pomponius. §. rati. de proc. ff. de qua dixi sup. cod.

ver. & est sciendum in addi. mag. ver. 9. &c. Sed si iudex expressè peremptoriū terminū assignauerit, tunc nullo modo admittitur purgatio morè, etiā intra paucos dies: quia apparet de mente & intètionè iudicis, q̄ tempore elapso noluit eū amplius audire, ita expressè voluit Ang. Are. in §. appellatur. col. 2 ver. in ca. glo. Inst. de excep. allegans Bar. in d. l. mancipiorum: sed Bar. mihi hoc non dicit. & idem subdit etiā si interuenisset † cōminatoria iudicis, dicendo, quòd termino elapso non audiet Reum, qui habetur loco peremptorij voluit Bar. in d. l. mancipiorū. & idē Bart. & omnes. in l. si finita. §. Iulianus. ff. de dā. infec. & quod voluit Pau. de Cast. post Innoc. in l. quamdiu. institutus. col. fi. ff. de acqu. hæ. vel & tertio si iudex lapso termino interloquatur Reū contumacem, &c. vt per eundem Are. vbi sup.

90

Sed non contemnendum dubium est, si termino † assignato elapso. Reus opponat dilatoriam, casu quo non posset, & p̄ iudicem admittatur parte non opponente nec contradicente, vel contradicente non tamen appellante, vtrum valeat processus? Felyn. in d. c. pastoralis. colum. penult. & fina. adducit moriua ad partes, & tandem concludit secundum not. doctri. Fran. Are. in c. in causis. de testi. videlicet quòd quandoq; verba prohibitiua diriguntur ad iudicem abnegando potestatem faciēdi actum: vt quia lex vel statutum dicit, iudex non possit: & tunc actus gestus est ipso iure nullus: quia ex quo negatur potestas, tollitur aut suspenditur iurisdictio, & ideo etiā parte volente actus est nullus, per not. per glo. ordin. in c. 1. de reg. iur. lib. 6. per Bar. in l. 1. C. de dila. & quod de verbo non potest, noratur per Bar. & modern. in l. gallus. in princip. ff. de libe. & posthum. Aliquando verba prohibitiua non diriguntur ad iudicem, sed ad partem, vel si ad iudicem dirigantur, tamen non sunt abnegatiua potestatis, putà non concedat, non admittat, non audiat. & tunc actus gestus parte præsentè & non contradicente, vel contradicente non tamen appellante, mero iure valet: quia dicitur tacitè consentire, quia contradicens non appellauit, secundum Innoc. in c. quod ad consultationē. de re iud. Soz. in d. c. pastoralis. non sunt verba, quæ ad iudicem dirigantur, abnegantq; potestatem, vt patet ibi, nullaten⁹ audiat, igitur &c. Et quòd iudex † admittens exceptionem post terminū,

91

92

præsente hoc faciat: quia eo ipso causa cognita præsumentur fecisse, tenuit Bal. in l. peremptorias. col. i. vers. quæro quid si iudex. C. sen. rescin. nō poss. quem etiam refert & sequitur Fely. vbi sup.

Sis ergo tu actor cautus, quod contradicas & appelles, vbi de iure Reus non debet admitti post terminum, ad quod quæ dixi sup. in additio præced. Ant. de Tre.

- 93 *f. Aliis propones.* Sed vtile hic cadit dubium, vtrum ꝑ iudex pronuntians exceptionem dilatoriam fuisse frustratorie oppositam, & eam repellens, possit statim Reum in expensis super ea factis cōdemnare, an verò habeat necessè expectare diffinitiuā? Ang. Are. in §. appellantur, col. 32. versic. quæro si exceptio. Inst. de exce. disputat, & tandē scribit posse dici, q̄ sicut improbus litigator debet in expēsis condemnari, l. eū quē temerē. ff. de iud. vt vict⁹ victori debet in expensis condēnari, l. properandū. §. sin aut alterutra. C. eod. tit. ita debet condēnari pponēs calūniosam exceptionē in expēsis ꝑ illius oppositionē factis, ꝑ l. non ignoret. C. de fruct. & lit. expē. hæc ille. Tu adde, q̄ illū tex. expressè ad hoc notat Bar. ibi. ver. quero quādo aliquis dicēs ibi esse casum, q̄ si aliquis opponat vnā exceptionē, ꝑ quā lis differatur, si in illa succūbat, debet in expensis condēnari. & idē voluit Spec. in tit. de expen. §. si an. litis. vers. sed nunquid deficiēs. facit quia ꝑ sen tētia repulsua exceptionis obiectæ dicitur interlocutoria, ꝑ no. gl. in §. ad excludēdas. in ver. interlocutionib. in Auth. de legi. & per gl. in l. cum clericis. C. de epif. & cler. & glos. in §. illud quoq. in ver. decreto. in Auth. de hæred. & falci. quarū primam faciunt singularem Bald. in l. arbitro. ff. qui satisf. cogan. in 3. colum. & Ange. Imo. & Ias. in rub. ff. de re iudic. quæ dicit, quod omnis vox, & omne præceptum iudicis, faciens ad causam, dicitur interlocutoria: item ista fertur inter principium & finem causæ super incidēti, ergo est interlocutoria. gl. magist. in Cle. vna. in ver. diffinitiuā. de seque. pos. & fruc. Sed interlocutoria succūbens debet in expēsis cōdemnari, secundum Bar. in d. l. non ignorat. & Iac. de Aret. Bart. & Bald. in l. sancimus. C. de iudi. Bald. Angel. Salyce. Alexan. & Ias. in d. §. sin autem alterutra. & est bonus tex. in c. significauerunt. & ibi Bald. de testi. igitur. &c. Quod communis practica curiarum temporalium Regni Francorum malè obseruat: cū interloquēdo reseruēt expēsas in finalibus,

bus, licet in contrarium lata extiterit, ordinatio per Carolum VIII. numero. 49. & l. vbi expressè statuitur de condemnatione expensarum in interlocutorijs fienda. Non omitto, quòd succumbens in interlocutoria, & in expensis condemnatus, non repetit illas, etiam si postea vincat in diffinitiuâ, ita Bart. in l. si pignore. in princip. ff. de pig. actio. per illum textum. & tex. in l. damni. in vltimo. §. cùm parietem. ff. de damn. infect. idem voluit Bald. in d. l. non ignorat. colum. fin. Cyn. & Salice. in d. §. si autem alterutra. & ibi simpliciter sequitur Ias. in 8. colum. versicu. septimò quæro. Anto. de Tremo.

t *Nisi primò iuret* Aduerte tamen notabiliter, quòd actor contra huiusmodi iuramentum ignorantiæ admittitur, volens probare scientiam, vel aliqua, per quæ præsumatur scientia. quo casu vltimo non sufficeret iuramentum actoris, nisi etiam probaret aliqua, per quæ præsumeretur ignorantia, ita Pau. Ca. in Clemen. constitutionem. de elec. quæ refert & sequitur Panorm. in d. c. pastoralis. in 2. colum. ver. Pau. & ibi Felin. in 10. colum. versicu. limita tertio. vbi etiam adducit in simili decisionem in facti contingentia. Paul. de Castro in l. si cum patruo. C. commun. vtri. iud. vbi Pau. post princi. inquit, quòd si iudex, vel arbitri admiserint aliquem post renunciationem & cõclusionem in causa ad producendum testes, de nouo repertos, sub conditione, si iurauerit de nouo fuisse repertos post conclusionem, & iuramento præstito constet de contrario, quòd corruet productio.

Secundò aduerte, quia si ille, qui vult iurare exceptione de nouo peruenisse ad eius notitiam post litem contestatam fuerit semel periurus non admittetur ad iuramentum: quia perpetuò perdidit beneficium probationis iuramentalis, per text. nota. in c. paruuli. 22. quæst. 5. quem textum ad hoc dixit nota. Ludouic. Roman. in repetit. l. admonendi. colum. 6. ff. de iureiuran. & eum referunt & sequuntur Alexan. & Ias. in l. 2. §. quod diximus. ff. si quis cau. dicentes, semel periurum non posse probare impedimentum per suum iuramentum: vt dices infra tit. 1. versu. & si vocatus. Ludouic. etiam refert & sequitur Felin. vbi supra.

Subdens simile de illo volente præstare iuratoriam cautionem, qui si semel ad illam fuit admissus, & deierauit, perdit illud beneficium. quod expressè voluit Bald. per illum text.

in Authen. ei qui. in l. nota. C. de bo. auto. iud. possi. quem sequitur Ludovic. in l. 2. in princ. colum. 9. versicu. quid autem si debens cau. re. ff. solus. matrimon. Alexand. & Ias. in d. §. quod diximus. & idem Ias. in l. col. si. ff. qui satisf. cog. Sicut & semel perjurus perdit beneficium statuti, quod sterur iuramento damnium passus; de quo per Hippol. de Mar. post Ioan. Andr. & Barbat. singulari. 74. incip. tu habes regulam. Anto. de Tremo.

98  
v. *Quasi sed x.* Itam questionem ex hoc loco transplantauit suppresso authoris nomine Guil. Duran. in Specu. titul. de cita. §. viso. versicu. quid si aliqua. hoc saluo vt ibi Ioan. Andr. notat. quod author iste post argumenta ad partes nullum elegit: sed specu. putat vltimam partem tenendam. Sed certe immo tacite elegit author iste propter communem scribentium doctrinam in locis infra allegandis, videlicet ¶ quo l. vbi ¶ gloss. vel Doctore plures opinionones narrantur, nec aliqua eligitur, vltima censetur approbari, gloss. in l. qui filium: §. Sabinus. gloss. fina. ad fin. ff. ad Trebell. Bart. in l. bona fides. ff. de pos. Bald. Angel. & Ias. in l. idem. §. fina. ff. de iuri. dict. omn. iudic. Felin. in c. 1. colum. fina. de con. lit. Franc. de Cur. consi. 44. incipien. statuto seu consuetudine. colum. 7. in fin.

99  
Vnde sentit author noster, quod iterum tenetur comparere. Et si vltima dies esset feriatam prima die iuridica sequenti comparere tenetur etiam si essent decem vel plures dies feriatam. secundum Specul. in dicto titu. de cita. §. i. versicu. item excipitur, quod citatio fit ad diem festiuam, per c. cum dilecti. de dol. & conuinc. & dicit ita seruari. de quo tamen articulo an ¶ valeat citatio facta ad diem feriatam in honorem Dei, vide Imol. & Alexand. plene distinguentem & opinionem referentem, in d. l. §. nunciatio. colum. & ff. de no. ope. nunciatio. & ibidem per Bartol. & omnes Moderni. quid e conuerso, vtrum valeat citatio facta die feriatam in honorem Dei; ad diem non feriatam: qui concludunt quod licet non valeat mero iure, per l. dies festos. quæ est fin. C. de fer. & per text. in c. fina. extra cod. inducendo, vt per eos consuerudo; tamen illam admittit, & dicit Bartol. in tracta. de cita. in 7. quæstio. quod stilus curiæ Romanæ ita obseruat. Et quid de citatione facta in ferijs repentinis, & quid etiam de relatione nunciij die feriatam in honorem Dei facta,

facta, vide eundem Alexand. in d. §. nunciatio. & de præmissis omnibus ne nimium diuagaremur latius, vide scriben. in locis præalleg. & Cano. in d. c. fina. Antonius de Tremitis.

x *Et incipiunt ficere.* Specu. etiam in d. titul. de citatio. §. iam de citatione. versicu. sed præmissis opponitur. inquit, quòd multi vtuntur hac forma, & quòd frequentantur in his citandis, quorum præsentia de facili haberi non potest, & quòd hæc forma probatur, in c. 2. de testi. cog. vbi etiam gloss. testatur sic fieri de consuetudine propter difficultatem citationum. Et illum text. pro hac forma citandi absentes in longinquo, notant ibi Anton. de Butri. Panormi. & Felin. & illum dicit singularem Bald. ibi, quòd in vno edicto possunt fieri plures citationes modo subiunctiuo propter difficultatem citationis: & idem voluit gloss. in c. constitutionem. in ver. vna pro omnibus. & ibi Domi. Gemi. de sentent. excommu. in 6.

Nec obstat, quòd vna † dilacione pendente alia assignari non possit, l. siue pars. C. de dilat. quia hoc est verum diuerso tempore, & ex postfacto sed à principio simul sic: quia vna tunc pendet ab alia secundum Bald. in d. c. 2. & in l. quamdiu institutus. vbi plene distinguit ff. de acquiren. hæred. & in d. l. siue pars.

Caue tamē, si sub hac forma cites, quòd inter vnā diem & alterā sint competentia interualla, nisi facti necessitas aliud suadeat: ita Spec. in d. vers. sed præmissis. de quo dic esse gloss. not. in l. nonnunquam. ff. de iudic. quam dixit no. Alexand. de Imo. in l. contumacia. in prin. colum. fina. ff. de re iu. ad hoc quòd iudex in citatione peremptoria debet statuere tantum tempus, quantum in tribus statuisset, licet Paul. de Cast. aliter sentire videatur in d. l. nonnunquam. Aduerte etiam, quia forma ista citandi, de qua hic, non est necessaria, sicuti nec trina † citatio, nisi quòd ad hoc, vt possit perueniri ad sententiam diffinitiuam, vel aliquem mittendum in possessionem ex primo vel secundo decreto. & alia quæ ponit Felin. post Innocen. in c. ad petitionem. colum. 7. versicul. 2. quærit. sed in alijs intermedijs causis sufficit vna citatio: ita Bartolus & Paulus de Castro in dicta l. contumacia. §. 1. Alexand. in l. de vno quoque. §. fina. eod. titu. videlicet. ff. de re iudic. Cyn. Bald. & Ias. in penult.

col. verfi. 6. quæro. in l. fancimus. C. de iudic.

102

Vnde est, quòd citatus non † comparens in prima vel secunda citatione, licet compareat in tertja, tamen refundere debet expensas primæ vel secundæ citationis: quia per primam citationem non veniendo fuit contumax: aliæ enim non fiunt nisi ad malitiam partis superandam: ita concludunt Cy. Bart. Bald. Salic. & Iaf. in d. ver. 6. quæro. in d. l. fancimus. & Bart. & Alexand. in d. l. contumacia. §. i. per text. in Authen. qui semel. vbi etiam Bart. in 3. not. dicit esse text. rotundum. C. quomodo & quando iu. & Alex. in addi. ad Bart. in d. l. fancimus. dicit de hoc esse casum, in c. querelam. de procura. vbi etiam hoc notat gloss. in versicu. causa. & gloss. in c. honoratus. 74. dist. cum si. adductis per Moder. in locis præallegatis. Anto. de Tremo.

103

y *Quoties* l. i. ff. si quis in ius voca. non ie. intellige tamen in satisfadatione ex dispositione legali vel statutaria: Secus † si ex conuentione partium, quia non sit idoneus fideiussor, non potest iterum peti, vt satisfidetur, sed agitur ad interesse, secundum Barto. in l. 3. ff. de fideiuss. Ange. Pau. & Iaf. in d. l. quoties. per text. in l. si quis stipulatus sit Stichum. §. i. ff. de verbo. oblig. Aduerte tamen, quia etiam vbi est satisfadandum ex dispositione legali, M. fideiussor datus est minus idoneus facultatibus & à sciente receptus, non est iterum satisfadandum, sed sibi imputet recipiens.

104

Sed vbi esset minus idoneus propter defectum obligationis, quia se efficaciter obligare non poterat, tunc etiam si à sciente sit receptus, est iterum satisfadandum, per text. in d. l. 3. vbi Pau. no. loquitur. ff. de fideiuss. & tenent Angel. Paul. & Iaf. in d. l. quoties. Aliam differentiam inter fideiussorem dandum ex dispositione legali, & dandum ex partium conuentione, ponit Paul. de Castr. in l. quoties. videlicet quòd quãdo ex dispositione legali à principio idoneè satisfadatum est, sed ex postfacto fideiussor efficitur minus idoneus, debet iterum satisfdari, per l. si ab arbitro. in fin. ff. qui satisf. co. Sed quando ex partium conuentione, sufficit à principio fuisse idoneè cautum, ita vt nec agi possit ad interesse, secundum eum per l. pupillum. §. soror. ff. de solu. & ista tanquam quotidiana tene menti. Anto. de Tremo.

105

z *Vtile* De hoc generali tene hanc breuem doctrinam, quod in diuiduis † & separabilibus utile non vitatur per inuti-

inutile sed in inseparabilibus siue indiuiduis inutile vitiat  
 vtile. Ista doctrina traditur per glo. ad quam quotidie recur-  
 ritur, in l. pecuniæ funebris. in princi. in ver. pro modo. ff. de  
 vsur. & per glo. pleniorē de iure, in c. vtile. dere. iu. lib. 6. &  
 per Bart. in l. græcē. §. illud. ff. de fideiuss. & per scribentes si-  
 gnanter per Moder. Do. Ias. in l. i. §. sed & si mihi. ff. de verb.  
 oblig. Quæ doctrina colligitur ex duobus no. casibus posi-  
 tis per iurist. in l. i. §. item quæritur. & §. sequen. ff. de aqua  
 quoti. & æstiuā. vbi gratia exempli, si habens seruitutem cer-  
 te quantitatis aquæ ducendæ a fundo meo maiorem quanti-  
 tatem ducat possum in totum prohibere: sed si habens serui-  
 tutem appellandi ad fontem meum certum numerum pecu-  
 dum, maiorem numerum appulsū possum prohibere, nisi  
 in superfluis siue supernumerarijs, quia pecudes possunt se-  
 parari. Colligitur etiam distinctio præmissa, in l. si spon-  
 sus. §. generaliter. ff. de do. inter vi. & vxo.

Quot modis autem nūc dicatur † indiuiduum, & de qui-  
 busdam limitationibus ad regu. vtile per inutile nō vitiat. 106  
 & de multis materiā contingentibus. vide plenē Bart. in d.  
 §. illud. & Modernio. in d. §. sed & si mihi. & de materia di-  
 uidui & indiuidui, in l. 4. §. Cato. ff. de verb. oblig. Anto. de  
 Tremolis iurium Doctor.

## Quibus mo. cita. <sup>a</sup> impunè contemni possit. Rubrica.

### S V M M A R I A.

- 1 Citatio quare ratione loci, ad quem citatur, contemni  
 possit.
- 2 Citationē facta ad vnum locum, si iudex alium muta-  
 uerit, an poterit iudex procedere contra citatum.
- 3 Citatus probabiliter exans in nomine iudicis, qui eum  
 vocauit, & ad alium eiusdem nominis iuit, an sit cul-  
 pandus. & nu. 29.
- 4 Duobus iudicibus delegatis an possit vnus sine alio cita-  
 re. & nu. 30.
- 5 Citatio debet continere nomen & agnomen iudicis ci-  
 tantis

**PRAXIS HUBER. DE BONACURSO**  
 tantis & locum idoneum, ad quem secure citati venire  
 possunt.

- 6 Citatio vt valeat quæ sint necessaria. & n. 10.
- 7 Licentia generalis ad citationes faciendas nuncio concessa, an & quando sine speciali mandato sufficiat.
- 8 Citandi personam in dignitate constitutam requiritur specialis iudicis commissio, idque per scripturam, quæ non præsumitur, sed constare oportet.
- 9 Commissio an præsumatur, si de citatione ex nuncijs relatione constet.
- 11 Citatio nulla reddit processum nullum, & sententiam nullam.
- 12 Citatio inualida reconualidatur per comparitionem spontaneam.
- 13 Contumax non dicitur qui sine periculo personæ suæ comparere citatus non potest, etiamsi literas saluconductus habeat ab inimicis.
- 14 Citatus ad locum non tutum an possit appellare, an excusationem mittere opus sit, qua de non securitate loci opponatur.
- 15 Exceptio loci non tuti an post litem contestatam possit opponi.
- 16 Amici & domestici inimici mei habentur pro meis inimicis.
- 17 Vasallus cum inimicis domini amicitiam contrahens, iuste potest feudo priuari.
- 18 Domesticus quis habeatur.
- 19 Iudex maior quis dicatur.
- 20 Citatus ad maius territorium comparere non tenetur coram minore iudice etiam citante: cum quilibet in suo territorio maior sit.
- 21 Iudex minor si præuenerit maiorem in procedendo aut capiendo, non tenetur deferre maior aut dimittere processum: si simul incipiant, maior præferetur.
- 22 Princeps seu iudex maior potest ordinarium inferiorem prohibere ne de causa, quam præuenit, cognoscat.
- 23 Citatus ad duo tribunalia vno eodemque tempore pro diuersis causis, excusatur si coram minori non comparcat:

reat: fecus si diuerſis diebus.

- 24 Cauſa citati coram minore iudice ſi requirat perſonalem præſentiam, & cauſa coram maiore à patrono poterit exerceri; comparandum erit coram minori.
- 25 Citatus coram duobus iudicibus æquilibus eligere poteſt, coram quo velit comparere: ſi coram neutro compareat, apud vtraque contumax erit.
- 26 Citatio voce præconis delegato inferioris à Principe non eſt cõeſſa, ſed ordinario & delegato Principis tantum.
- 27 Latitans quomodo ſit citandus.
- 28 Citationes omnes factæ ex tribunali delegati vel artiſtri certum à principio ſibi locum aſſumentis, referentur ad illum locum.
- 31 Iudex vnus ex pluribus ordinarijs poteſt ſolus per ſe citare, cognoscere & iudicare non in voluntaria tantum, verum etiam in contentioſa iuriſdictione, niſi omnes ſimul incõpulleat cognoscere.
- 32 Iudex vnus ex pluribus delegatis ſolus procedere non poteſt, nec ſententiam ferre.
- 33 Iudices plures etſi ſimul iudicare non tamen conuenire tenentur, ſed duos tertio contradicente concordare ſufficit.
- 34 Abſentia tertij iudicis à duobus citati, etiamſi negotij & ſententiæ examinationi interfuerit, ſententiam viriat.
- 35 Delegatis tribus exiſtentibus cum clauſula, quod ſi non omnes, ſi duo conueniant, & tertius in ſententiæ pronuntiatione diſcordet, non poterunt tamen ſententiam niſi vocato tertio exequi.
- 36 Interlocutoriam ſententiam poteſt alter iudex, pluribus datis ordinarijs aut delegatis, ſine altero ferre, ſed non definitiuam, in cauſarum vniuerſitate: ſecus in delegatis pluribus, qui non cognouerunt de cauſa.
- 37 Sententia contra ægrotum lata quando ſit ipſo iure nulla, & proceſſus non valeat.
- 38 Aegritudo non tantum propria ſed & ſuorum excuſat à contumacia.

- 39 Tempestate impeditus quatenus à contumacia citatus excusetur.
- 40 Impedimentum citati quomodo sit probandum.
- 41 Impedimenti per iuramentum probandi priuilegium perdit periurus.
- 42 Probatio casus, qui impediuit, non sufficit, nisi probet & factum venientis ad iudicium.
- 43 Mulier grauida paucorum dierum comparere non tenetur, nisi sit rustica portans alia onera præter grauidarum regulam.
- 45 Pests quando citatum à contumacia excuset.
- 46 Dies assignationis termini nō computatur in termino, nisi assignatio fieret per clausulam, assigno tibi hinc ad ad 10. dies, vel similem.

**E**T quia tam ordinarij, quàm etiam delegati citantes, vel nuncium mittentes interdum contemni possunt, ideoq<sup>3</sup> de non legitimè factis citationibus aliqua inseramus.

- †** Contemni potest citatio ratione loci, ad quem citatus non potest venire, quia ibi habet inimicos<sup>b</sup>, vel ibi sunt amici<sup>c</sup>, vel domestici suorum inimicorum, vt ff. de legat. l. sciendum. §. si accusatio. Vel quia honestus vocatus est in prostibulo vel popina, vt ff. de arbit. l. si cum dies. §. si in aliquē. & C. de senten. & interloc. l. cum sententiam. Vel quia ad maius auditorium est vocatus<sup>d</sup>, vt ff. de re iudi. l. contra pupillum. §. finali. Vel quia ad clamorem praconis<sup>e</sup>, & eius vocem non intelligit, vt C. quomōd. & quand iudex. Authen. qui semel. & ff. de in integ. restit. l. diuus. vel si erat delegatus iudex, & non habebat certum tribunal, nec solitum locum iudicandi, nec in citatione designauit<sup>f</sup>, vbi litigator debuit comparere, maxime si in locis pluribus commoretur<sup>g</sup>, vt saepè accidit in vtriusque curia iudicibus vicarijs & legatis, argum. ff. de iudic. l. si locus. & ff. de iust. & iur. l. pe. circa finem. Vel vocatus est tempore feriarum<sup>h</sup>, & nō in illis casibus, in quibus vocati tempore feriarū venire debent,

debent, vt ff. de fer. l. 1. & 2. & C. quomod. & quan. iudi. l. si vt proponis pars.

† Similiter contra citatum non procedet i iudex, si per obreptionem mutauit locum, cum alium locum statuisset, vt C. quomod. & quando iud. l. si vt proponis praeses. Vel si actor procurauit k, quod reus ad terminum non veniret, vt ff. de eo per quem fac. erit. l. 1. si reus. & l. vltim. §. sed & si stipulator.

† Idem dico, si vocatus probabiliter errauit in nomine iudicis, qui eum vocari fecit, & iuit ad alium, qui eodem nomine l vocabatur, vt argumen. ff. de iudic. l. antepenul.

† Vel si duo erant delegati iudices<sup>m</sup> ante, & vnus sine alio citationem fecit, arg. C. quando prouo. non est necess. l. cum magistratus. & in Auth. vt iudi. non spec. sa. ius. §. si autem duo. col. 9. Et si vocatus erat magistratus, vel vxorem ducebat, vel si funus familiare prosequabatur<sup>n</sup>, vel morbo fontico laborabat, vel valetudine<sup>o</sup>, vel tempestate impeditus<sup>p</sup> marina vel terrestri. vt istos casus & alios plures<sup>q</sup> inuenies. ff. de in ius vocan. l. 2. & 3. in princ. & ff. si quis cau. l. 2. fere per tota. & in Auth. vt cum. de appell. cog. §. meminimus. col. 8. & late C. de sepul. vio. Auth. sed nec ante.

† Ex praemissis ergo apparet, quod citatio debet nomen et agnomen iudicis continere, et locum idoneum, ad quem partes honeste<sup>r</sup> & secure<sup>s</sup> venire possint, & ad cuius petitionem quis requiratur, vel citetur, & ex qua causa<sup>t</sup>, & non perfunctorie vel obscure, arg. C. de his qui accusare non possunt. l. qui crimen. & ff. de ope. no. nuxia. l. de pupillo. §. qui opus. & quod vi aut clam. l. aut qui aliter. in princ. §. 1.

**Q**uius modis citatio. Pro ornamento huius rub. aduerte, quod ad hoc quod citatio † valeat duo praeter sunt necessaria, videlicet iussus siue mandatum iudicis & partis instantia de iudicis mandato, est text. in l. fin.

vbi Cyn. Bart. Bald. & Sali. C. de exhi. re. & text. in l. cum clericis. ibi, sententiarum tuarum auctoritate pulsantur. & ibi Bald. expresse not. C. de epif. & cler. & text. quem ibi not. Ioan. Fa. & Ioan. de Plat. in §. omnes autem. versi. quadrupli. Instit. de actioni. debet autem huiusmodi mandatum esse speciale ad vnquamque citationem, ita quod † generalis licentia, concessa nuncio ad faciendum quascunque citationes, non sufficeret ad validandum citationem. Ita voluit notabiliter Bartol. in d. l. fina. reprobando Innocen. dicentem sufficere generalem commissionem, in c. quoniam contra falsam. de prob. contra quem adducit text. in l. i. C. de iur. do. impe. qui text. plus probat quod etiam generalis licentia nuncio per iudicem concessa in fauorem vnus solius creditoris de citando omnes suos debitores non valet nisi exprimantur nomina debitorum secundum Barto. ibi. quanto minus generalis licentia respectu omnium & quorumcunque citandorum. Et procedit indubitanter decisio Bartol. in citatione reali sine captura personæ, siue sit causa ciuilis siue criminalis ratione: quia in captura personæ est necessaria causæ cognitio, tam in causa ciuili quam in criminali. de ciuili est text. in l. nemo carcerem. de exacto. trib. lib. 10. C. de criminali ponunt Aret. & Ioan. Andr. in c. si clericos. de sent. excom. libr. 6. quos refert & sequitur Bald. in l. quod euitandi. in vlt. verbis. C. de cond. ob tur. cau. Sed causæ cognitio nõ pertinet ad nuncium siue seruientem tanquam merum executorem, l. sicut proponis. C. de exe. rei iu. igitur & c. quam rationem assignat Alex. in addi. ad Bar. in d. l. fi. & Felin. in c. 1. col. 5. de iud. Et ideo quoad causas ciuiles dicebat Ang. in lect. flo. in l. fin. col. 5. per illum text. & de edi. di. ad. fol. & ibi eum sequitur Ias. in 1. col. quod non valet generaliter licentia concessa per iudicem alicui creditori decapi faciundo quoscunque debitores, sed requiritur specialis licentia, quæ debet concedi viso instrumento, vnde sequutus Angel. alias cum officio iudicandi in comitatu venayssimi, & iudicatura validati fungeret: euocauit talem licentiam per me inaduertenter concessam cuidam ditissimo mercatori vocato Raynando Segnini nunc compatri meo. Supradicta autem de citatione reali procedunt sanè, nisi in casibus à iure permissis, in quibus non est necesse iudicem committere capturam. quia lex illam committit, puta in flagranti crimine.

prout

prout dicunt Bart. & Bald. in d. l. fin. per iura per eos allega.  
 Et in me offendente quem possum capere & ducere ad iudicem: & si ducere non possum, licitum est mihi meam iniuriam ulcisci, secundum gloss. singularem, in l. nullus. C. de Judæ. & facit gloss. in c. ius gentium. i. distin. de quo per Felin. in d. c. i. versic. quinta conclusio. Et idem dicas in debitore fugiente. de quibus duobus dixi infra titu. quibus modis exa. iudi. ordi. decli. versic. ratione causæ in additio. in versicu. propria causa. Quo vero ad citationem verbalem, Bald. in l. si quando. in vltima col. versicu. duodecimo querro. C. de testib. pro concordia discrepantium opin. inter Imol. & Cyn. distinguit, quod aut citatio verbalis requirit causæ cognitionem, & motum iudicis, & tunc sit necessaria specialis licentia de citando talem. exemplum in citatione ad perhibendum testimonium in citatione ad audiendum diffinitiuam ferri sententiam, iuxta l. properandum. §. & siquidem. C. de iudi. vel ad resp. audendum in propria: quia pars principalis est iustior procuratore, iuxta l. fina. C. de procura. Aut non requirit aliquam causæ cognitionem, vt est citatio simplex ad comparandum coram iudice: & tunc sufficit generalis auctoritas nuncio concessa sine speciali commissione. & dicit Bald. ita obseruari Florentiæ. Et re vera communis curiarum stilus ita obseruat: & hanc distinctionem sequuntur Alexand. in addit. ad Bartol. in d. l. final. C. de exhiben. reis. & Felin. post Innocen. & Aretin. in d. c. i. colum. 6. quod vltimum Barto. in l. quoties. C. de dig. lib. 12. per illum textum singulariter restringit, quando † citaretur persona in dignitate constituta. quia tunc requiritur specialis commissio iudicis, & quidem per scripturam, ita quod oportet, quod nuncius secum portet literas. & Bartol. sequitur Felin. in d. c. i. & Iason in dicto versicu. quadrupli. in quarto nota. Sicut in simili de illo qui citatur ad dñum: vt dicatur contumax, ponunt Bald. & Angel. in l. vt præfectus. C. de annal. exceptio. Adde, quod vbiunque specialis commissio de citando est necessaria, oportet, quod de illa constet: cum non præsumatur, nec super illa stetur relationi seruientis: licet super citationis actu benè sibi credatur, prout volunt nota. Ioan. Andre. in additionib. ad Specul. titul. de citatio. §. sequitur.

versic. sed nunquid credetur. & est communis conclusio canonitarum, in d. c. 1. & tenuerunt Barto. in l. 1. §. cura charius. de officio. præfect. vrb. ff. Ludovic. & Alexand. in vltim. colum. in l. ciendum. ff. de verbor. obliga. & dicit Felin. in c. quoniam contra falsam. in 8. colum. de probationib. quod ira communiter tenetur, quicquid dicat Ias. in dicto versicu. quadrupli. dicit tamen Bald. in sæpedita l. finali. quod in  
 9 ¶ ciuilibus causis de consuetudine obseruatur, quod constituto de relatione nunciij asserentis se mandato iudicis citasse, præsumitur commissio: de iure tamen est verius, quod etiam in ciuili non credatur nuncio sic referenti de facto alterius, puta iudicis per iura quæ allegat.

10 De secundo requisito ad validitatem citationis, videlicet ¶ quod fiat ad partis instantiam, est textus in d. c. 1. vbi Pa. & Modern. de iudic. quia iudex officium suum impartiri non debet nisi petenti, in l. 3. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infect. cum similib. & voluit author iste in versicu. fin. huius titu. cum dicit, & ad cuius instantiam. quod tamen tripliciter limitat Felin. in d. c. 1.

11 Et aduerte, quoniam citatio ¶ nulla reddit processum nullum & sententiam nullam etiam in ciuili, secundum gloss. singularem. in l. si accusatoribus. gloss. penultim. C. de accusat. quam dicit singularem Felin. in d. c. quoniam contra: colum. 8. Est tamen verum, quod citatio ¶ inualida reconualidatur per comparitionem spontaneam, per text. in l. 1. in princip. ibi, hique spontè venerint. & ibi Bald. & Modern. ff. de feri. etiam si esset inualida respectu actoris, vt quia facta non ad partis instan. secundum Felin. in dict. c. 1. colum. 1. Alia quæ ad materiam citationis tangent, & quæ infra per discursum huius titu. non dicentur videre poteris per Dd. in d. c. quoniam contra. & per Bald. ponentem duodecim aurea dicta in d. l. at perfectius. & de peremptorio per Imol. & Felin. in c. ad petitionem. de accusa. & Dd. in l. si finita. §. Iulianus. de damn. infect. & alibi sæpè quosdam etiam casus, in quibus citatio non est necessaria, ponam titu. de impe. execu. versicu. sunt etiam & alij casus.

12 b *Inimicos.* Et sic cum ¶ sine periculo personæ suæ non possit comparere, non dicitur contumax. Clemen. pastoralis. ver-

lis. versicul. notorium quippe. de re iudica. c. accedens. in secundo: vt lit. non contesta. text. in l. 2. §. quod diximus, ff. si quis cau. gloss. & Dd. in l. de ætate. ff. ad Trebellianum.

Quod procedit etiam si haberet literas salui conductus: quia adhuc non tenetur comparere in loco inimicorum; per text. expressum in d. c. accedens: ibi, si tamen missæ fuissent & c. voluit gloss. in c. statutum. §. cum verò. in versicu. secure, de rescript. in 6. & in c. ex parte. in primo. de appellationib. Quod sanè procedit, vbi literæ essent concessæ ab inimicis, secus enim si à iudice, dummodò solcant & à iudice & à suis subditis obseruari, ita nota. limitant. Salice. in l. reos. colum. 4. versicu. expeditis contrarijs. C. de accusa. & Ioan. de Imola. in l. penulti. §. ad crimen. ff. de public. iudic. post quos Iaf. in d. l. 2. §. quod diximus. & ante eum Felin. in d. c. accedens. colum. 5. versicu. quarta conclusio. Et idem dicæ, si locus esset aliter non tutus; quàm ob inimicos, putà ob pestem, vel aeris intemperiem, de quodices. infra. in fin. huius tituli. Et nedum locus, ad quem quis est citatus, debet esse tutus, verùm etiam locus, per quem citatus est iter factururus, vt est text. clarus secundum Felinum ibi. in d. c. accedens. ibi, non nisi per districtum. & voluit gloss. per illum textum in Clemen. vna. in versicu. securæ. de for. competen. vide etiam text. & ibi Mari. Socin. in sexto nota. in c. veniens. de accusa. & Felin. post Oldrad. in d. c. accedens. versicul. quinta conclusio. Sed pulchrum dubium est, vtrum ꝑ ilicò facta citatione ad locum non tutum possit citatus appellare, an verò necesse habeat mittere excusatorem; qui de non securitate loci opponat, Imol. & Hostien. contrariati sunt. in dicto c. ex parte. sed Ioan. de Imola. & post eum Alexand. dicens passum dubium. in d. l. de ætate. concordant distinguentes, & eos sequitur Felin. in d. c. accedens. versicu. septima conclusio. Et voluit in effectu primò, quòd si notorium est, locum non esse tutum, ilicò possit appellari, vt est gloss. in d. Clement. pastoralis. versicu. Pisana. in versic. notorio. quæ plus vult, quòd etiam citra appellationem citatio non arctat. Secundo si etiam procuratori locus non esset tutus, poterit ilicò appellari, per dictum c. ex parte. Tertio, quando locus non

esset tutus, procederet ex facto iudicis, argumen. c. 1. de di-  
lat. & not. Pa. in dicto c. ex parte. vtrá autem hos casus di-  
cit Alexand. quòd licet in puncto iuris videatur verius, quòd  
possit appellari, per d. c. ex parte. prout tenebat Paulus de  
Lea. in Clemen. quia contingit. de religio. do. & Antonius  
de Butrio. in d. c. ex parte. tamen æquior sibi videtur distin-  
ctio Ioannis de Imola, an possit opponere exceptionem lo-  
ci non tuti: & tunc debeat opponere, & si non admittatur,  
appellet: si autem non possit opponere exceptionem, ap-  
pellet. & hoc casu iustificabitur appellatio ab interlocuto-  
ria ex nouiter actitandis, & ita limitabitur Clemen. appel-  
lanti. de appellationib. vtrum autem † hæc loci non tuti ex-  
ceptio possit opponi post litem contestatam, ne longior  
sim, vide per Felin. in d. c. accedens. versic. decima conclusio.  
per tres col. Anto. de Tremo.

15

16

c *Amici.* Sic ergò amici & domestici mei † inimici cen-  
sentur mei inimici, & pari modo sunt mihi suspecti. ad  
quod adde text. in c. repellantur. & ibi Modern. de accusatio.  
& text. in l. liberi. vbi Bald. & Alexand. in additio. ad eum.  
Salice. & Iaf. C. de inofficio. testamen. & Cyn. Bald. & Salic.  
in l. si quis testibus. C. de testibus. vnde dicebat Bartol. per  
illum text. in §. si accusatio. hic allega. quòd non solum est  
mihi suspectus inimicus meus, sed etiam amicus, & dome-  
sticus inimici mei. & dicebat gloss. in l. 1. §. cum patronus. &  
ibi Bald. ff. de offic. præf. vr. & gloss. in d. l. liberi. quam  
ibi sequuntur Dd. allegantes alias gloss. similes, quòd † va-  
fallus contrahens amicitias cum inimicis domini potest ius-  
tè feudo priuari, de quo est text. in c. vno. quod testes sunt  
necess. ad proband. ingra. Quod autem dixi de domesti-  
co, intelligunt Aretin. & Felin. in d. c. repellantur. de eo,  
qui † de præfenti habitat, non de eo, qui olim cohabitauit,  
per l. 1. §. idem munio. vbi Bartol. trahit in argumentum de  
famulo. ff. de quæstio. Secundo intelligunt de eo, qui lon-  
go tempore cohabitauit: secus si pauco, per l. 1. §. in factum.  
ff. nau. cau. sta. Anto. de Tremo.

17

18

Fallit hoc & d. Est vocatus. Istam materiam latè tractauit Bartol.  
in l. 2. §. final. ff. de custo. & exhibi. reo. & communiter scri-  
bentes in §. fina. hic allegato per authorem. vbi est princi-  
palis text. Alber. Bald. Angel. Paul. de Castro, Ludouic. Ale-  
xand. &

xand. &amp;

Fallit hoc & d.  
p'ho p'p'entio.  
in n'ta f'endi.  
Ludolph. Schrad.  
in tract. feudali.  
mih' fol. 26. cum  
sequ. n. 180. et  
fol. 67. n. 203.

xand. & Iul. in l. 2. §. 1. ff. si quis cau. & Canonist. in c. cum pa-  
 rati. de appella. & Alexand. de Imol. in d. §. final. l. contra  
 pupillum. colligit aliquas limitationes ad illum text. ex no-  
 ta. per Barto. in d. l. 2. §. fina. Sed plenius attingendo præ-  
 mitte, quòd maior ¶ iudex dicitur, qui maiorem habet iu-  
 risdictionem in illa causa, puta potestas respectu consu-  
 tum artis, qui possent de eadem causa cognoscere: vnus tan-  
 quàm specialis, alius tanquàm generalis: ita exemplificat  
 Paul. de Castr. in d. l. 2. §. 1. vel iudex ordinarius respectu præ-  
 sidis siue senescalli in grauioribus causis & delictis, quemad-  
 modum exemplificat Bald. in l. senatus. col. fina. C. qui ac-  
 cusa. non poss. in potestate assilij & rectores ducatus, qui  
 præest prouinciæ.

19

Item dicitur maior iudex appellationis respectu primi  
 iudicis indistincte: Sed respectu territoriorum nullus dicitur  
 maior, quia quilibet in suo territorio dicitur maior, vt  
 est gloss. singularis. in l. apud eum. ff. de manu. titu. gene. se-  
 cundum Paul. in d. §. 1. hoc præmissio dic, quòd ¶ regulariter  
 vocatus ad maius territorium non tenetur cõparere coram  
 minori iudice etiam citante. d. §. fina.

20

Istud sanè intellige coram duobus pro duabus causis: quia  
 si pro vna tunc respectu iudicum est locus præoccupatio-  
 ni & præuentioni, ita quòd si minor ¶ iudex præuenit in  
 procedendo, non tenetur deferre maiori, nec dimittere pro-  
 cessum suum, nec relaxare malefactorem, quem legitime  
 detinet in carcere. Si verò vno contextu & simul inci-  
 piant cognoscere, tunc debet comparere coram maiore, pu-  
 tà coram rectore respectu potestatis, & ibi causa dirime-  
 tur, secundum Alexand. de Imo. in dicta l. contra pupillum.  
 §. fina. argumen. iurium quæ allegat: sed ante eum per alia  
 iura hoc voluit Bald. in d. l. senatus. subdens in fina. ver-  
 bis vnum, quod dicit nota. dignum, quod dicitur mi-  
 nor iudex præoccupasse capiendo malefactorem. Tum ca-  
 ptura sit citatio realis. sed Bald. in d. l. 2. §. 1. ff. si quis cau.  
 & Alexand. vbi supra limitant, nisi maior iudex ¶ esset  
 Princeps: quia ille bene potest verare ordinarium inferio-  
 rem cognoscere de causa, quam præuenit, vt per eos. Et  
 de hac exceptione præoccupationis vide Bartol. & Alexan.  
 in additio. ad eum. in l. sepulchri violati. ff. de sepulchro

21

22

R

viola-

*He iurisdictio p  
 nciat et p iolan  
 citatorem p bato  
 l. si gr postea.  
 D. de iudic.  
 Bart. §. l. sepulchri  
 in p exceptione  
 Bald. in l. officiali  
 C. de Episc. et sac.  
 de citatione in dicit.*

- violato. Secundo intellige, quando ꝑ quis vno & eodem tempore vocatur ad duo tribunalia pro diuersis causis, vt excusetur non comparendo coram minori. Secus si diuersis diebus, sicque necessitas primæ citationis non impedit, quominus ad aliam causam respondeat, gloss. in d. l. 2. §. fin. & in l. de crimine. C. de accusat. Tertio intellige, nisi ꝑ causa, pro qua vocatus est coram minori iudice, requirat personalem præsentiam, puta causa ferendi testimonium, iuxta l. 3. §. item diuus. iuncta gloss. in versicu. testimonijs. ff. de testib. causa verò, propter quam citatus est coram maiore, est talis, quod potest per procuratorem exerceri: quia tunc tenebitur coram minore comparere. & de hoc est text. in d. l. 2. §. 1. vbi hanc rationem specialiter considerauit iurisconsult. secundum Alexand. in d. l. contra pupillum. §. final.
- Quarto aduerte, quòd citatus ꝑ coram duobus iudicibus æqualibus habet electionem comparendi, coram quo voluerit. l. si quis in graui. §. si cum omnes. ff. ad Silicianum. Sed si coram neutro compareat erit in vtroque contumax, nec habebit exceptionem, quod ad aliud tribunal fuerit tractus. argumen. in l. cum quidam. de leg. 2. secundum Bald. & Pau. de Cast. in d. l. 2. §. 1. & Bald. in d. l. senatus.
- e Ad clamorem præconis.* Hic te volo vnum notare, quòd ꝑ citatio voce præconia non est concessa delegato inferiori a Principe, sed est speciale in delegato Principis, vt possit citare per edicta & voce præconia, sicut ordinarius, vt voluit Alber. de Ro. in l. 2. ff. de iurisdic. omn. iud. per text. in §. omnem. in Authent. de liti. col. 8. Bald. nota. in l. 2. colum. 1. C. quomodo & quando iudex. gloss. Bartol. & alij in l. sancimus. C. de iudic. Et ideo semel vidi irritari, & nullum declarari per insignem curiam Senescali Tholosæ processum cuiusdam commissarij ipsius curiæ, ad executionem statuti querelæ super præcessionem in consulatu castri Corduarum, inter Oliuerium de Conuenis impetrantem ex vna, & Guiliermum Ruppis impetratum partibus ex altera deputati, ex eo, quia commissarius ipse dictum Ruppis latitantem citari fecerat voce præconia. quod non poterat, sed ꝑ debebat, vt dicit Baldus vbi supra, personam inquirere, & si non reperiebat citare ad domum, vel citari facere per ordinarium loci.

Sicut etiam est speciale in ipso principis delegato, quòd citare possit rei capiendò personam & post & ante litem contestatam, gloss. Bartol. Angel. Paul. de Castr. Ludo. Roman. Alex. in 2. col. & Ias. in pen. dicens esse communem in d. l. 2. Delegatus autem inferioris nec ante nec post litem contestatam potest recitare, secundum gloss. in l. consentaneum, in versic. cum. C. quomod. & quando iudex. & gloss. in Auth. de exhib. Reis. §. si verò. etiam in verb. omnimodo. colum. §. quicquid tenuerit gloss. distinguens, an sit lis contestata, vel non, in d. l. 2. quam ibi reprobant Bartol. & communiter Doct. Nisi forte in suspecto de fuga, de quo ibi vide Roma. Alexand. & latissimè Ias. in 4. & 5. colum. Ant. de Tremol. I. V. Doctor.

**f** *Designauit.* Cautela in practica est, vt hi qui certum tribunal, vtputa delegati & arbitri, à principio assument & deputent sibi certum locum: quo electo omnes citationes intelligentur relatæ ad illum locum, secundum Bart. per illum tex in l. si vt proponis præses: vbi etiam Pau. C. quomo. & quand. iud.

**g** *Commoretur.* Vel locus habet commune nomen cum alio, & nō est determinatus in citatorio, de quo text. cum gl. in c. si. vbi vide de rescrip. Ant. de Tre.

**h** *Feriarum.* De hoc vide quæ scripsi sup. tit. quibus mod. suo nomine ciui. agen. versicul. Item reijciuntur. Anton. de Tremol.

**i** *Non procedet* Et si procedat eius processura & sententia inde secuta est mero iure nulla, vt l. si vt proponis. hic alleg. & si dicis quomodo hoc, cum iudex debeat in loco maiorū ius reddere, l. pen. ff. de iust. & iur. dico quod illa l. si vt proponis, loquitur in præside prouinciæ, qui secundum Bal. & Paul. ibi potest in qualibet ciuitate suæ prouinciæ pro tribunali sedere exemplo episcopi, vt in c. si episcopus. de offic. ordi. lib. 6. de quo infra tit. de impe. execu. & nul. ver. ratione modi.

**k** *Procurauit.* Quo casu citatio & processus ipso iure non variatur: sed actori obstat exceptio: vt in §. si Reus. hic allegato. Si verò tertius procuret, nocet Reo, sed contra tertium datur actio, vt ibi in versic. si. Ant. de Tre.

**l** *Eodem nomine vocabatur.* Hoc casu quando quis im-

petrauit iudicem Titium Ioannis: & sunt duo, qui eodem

R 5 nomine

nomine vocantur, dic quod rescriptum non est nullum, sed declaratio, de quo ienserit, spectat ad ipsum impetrantem; secundum Paulum de Castr. in d. l. antepenultim. post Speculatorem in titul. de cita. §. i. versicul. quid si impetro. Et quid iuris quando esset erratum in nomine ipsius citati; vide eundem Paul. in l. cum quem temere. in princip. ff. de iudic.

30 *m* *Delegati iudices.* Ratio autem quare ¶ ex pluribus delegatis solus alter non possit citare est; quia plures simpliciter delegati non habent iurisdictionem in solidum, sed illam habent simul & complexiue, c. prudentiam. in princip. vbi scriben. de officio delegati: licet in pluribus ordinarijs. Secus quia apud quemlibet est iurisdictione in solidum, per text. in l. vna. ff. de offic. consu. gloss. Bart. & modern. in l. si vni. alias incipit, Pomponius. ff. de re iudic. nisi forte haberent illam sub nomine vniuersitatis, vt capitulum vel collegium, l. vbi adsunt. ff. de tut. & cur. da. ab his: secundum Bart. vbi supra.

31 Ex hac itaque differentia inter plures ordinarios, & plures delegatos eliciuntur duæ conclusiones: Prima, quod vnus ¶ solus ex pluribus ordinarijs potest se citare, cognoscere, & iudicare, per text. in d. l. vna. qui licet loquatur in iurisdictione voluntaria, tamen procedit etiam in contentiosa, secundum gloss. Bartol. & Docto. in d. l. si vni. Et idem dicas in pluribus delegatis ad vniuersitatem causarum. vt est gloss. notab. & communiter approbata secundum Alex. ibi in d. l. si vni. Quod sane intellige verum nisi omnes cepissent de causa cognoscere simul. quia eo casu simul habent sententiare necesse, vt est gloss. valde notab. secundum Alexand. ibi & forte singularis secundum Ioann. Imol. in d. l. si vni. gloss. magn. circa medium, quam etiam dicit magistralem Ias. in l. duo ex tribus, colum. i. eod. tit. hoc tamen casu si vnus iuraret, quod sibi non liquet de causa, possent duo concordantes sine illo iudicare, & valeret sententia, vt est tex. singularis, in d. l. si vni. quem dicit Ias. ibi in duobus locis singularem.

32 Secunda conclusio, quod ¶ vnus ex pluribus delegatis per se procedere non potest nec sententiare: vt per Dominum Hubertum.

Intellige in datis simpliciter, secus si cum clausula,  
quod

quod si non omnes, & extra, vel cum clausula alternatiua, vt omnes, vel duo, vel vnus. c. si plures. de offic. delega. in 6. de quibus serua quod ibi habetur, & aliquid per Bar. & alios in d. l. si vni. in 6. q.

Aduerte tamen, quòd in casibus, quibus diximus, omnes iudices debere simul iudicare, non est necesse, quòd omnes conueniant in eandem sententiam: sed sufficit † duos concordare tertio contradicente, dummodò sit præsens: tertij enim absentia magis inficit sententiam, quàm eius contradictio: cum absentia reddat sententiam aliorum nullam, non contradictio. Iste est text. in l. duo. ex tribus præallegata. etiam si ipse tertius absens tempore sententiæ fuisset præsens in disceptione negotij, siue discussione, ac examinatione ferendæ sententiæ, & postmodum tanquam discrepans se absentauerit, prout nota. vult Bartol. & ibi sequuntur modern. in eadem l. duo. ex tribus. in vltim. quæstio. Et idem secundum Bartol. ibi in 2. quæst. etiam si ille tertius † absens est citatus à duobus: quia adhuc eius absentia vitiet sententiam, per illum text. licet secus in arbitris per text. in c. final. de arbit. libro 6. vbi gloss. assignat rationem diuersitatis.

Quod intellige tamen iure Canonico, quod obseruabitur tanquam contrarijans iuri ciuili: in foro Canonico & in terris ecclesiæ tantum, nõ in terris imperij & foro ciuili, vt vult gloss. ordinaria ibi. Et Bar. & omnes in d. l. duo ex tribus. vbi Ias. appellat illam glossam ordinariam.

Item aduerte ad vnum singulare, quòd quando tres † sunt delegati cum clausula, quod si non omnes, & duo vnum pronuntient, & tertius aliud: licet sententia duorum teneat, & veniat executioni demandanda: attamen illi duo non poterunt exequi, nisi vocato tertio: licet verisimiliter sit discordaturus in executione, sicut in sententiâ discordauit. Ista est gloss. aperta & singularis in c. final. gloss. de dol. & contumac. libr. 6. quam valdè singularem & ordinariam appellat Ias. in d. l. si vni. colum. final.

Item, quod supra dixi, plures ordinarios, vel delegatos ad vniuersitatem causarum debere simul sententiam ferre, quando simul cœperunt de causa cognoscere, tu intellige verum de diffinitiuâ sententiâ: quia interlocutoriam † bene possit alter sine alijs proferre, glossa est communiter appro-

approbata secundum Alexan. in d. l. si vni. in fin. gloss. mag. nisi citaretur ad audiendum diffinitiuam. quia eadem ratione, qua prohibetur solus diffinitiuam ferre, eadem tenetur & ad audiendum citare, secundum Iacob. Imol. ibi quod etiam sequitur Alex. ibid. col. 2. Secus tamen est in pluribus delegatis quorum alter etiam interlocutoriam ferre non potest sine altero, ex quo non habent exercitium iurisdictionis in solidum: vt d. c. prudentiam. in princip. Anton. de Tremoljs.